
 
 
 

S.C. RICERCA, INNOVAZIONE CLINICO-ASSISTENZIALE, QUALITA', ACCREDITAMENTO 
E RISCHIO CLINICO - 844 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Approvazione del progetto di ricerca sulle malattie correlabili all'amianto “Applicazione 
pre-clinica delle nanoparticelle come veicolo dei miRNA per il trattamento dei tumori correlati 
all’asbesto” e presa d'atto dell’erogazione, da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, del 
contributo a favore dell'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per la realizzazione dello stesso 
(CUP E97G22000220002). 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventidue 
il giorno ventinove del mese di SETTEMBRE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Approvazione del progetto di ricerca sulle malattie correlabili all'amianto “Applicazione 
pre-clinica delle nanoparticelle come veicolo dei miRNA per il trattamento dei tumori correlati 
all’asbesto” e presa d'atto dell’erogazione, da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, del 
contributo a favore dell'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per la realizzazione dello 
stesso (CUP E97G22000220002). 
 
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 8, c.1 della L.R. 22/2001, l’Amministrazione regionale è 

autorizzata a concedere contributi alle Aziende sanitarie regionali per la realizzazione di progetti di 

ricerca sulla prevenzione primaria, secondaria e sul trattamento delle malattie correlabili all’amianto; 

precisato che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del “Regolamento per la concessione dei 

contributi regionali per gli interventi in materia di situazioni da rischio amianto di cui agli articoli 7, 

comma 1 ed 8, commi 1 e 3, della legge regionale 12 settembre 2001, n. 22 (Disposizioni in materia di 

situazioni da rischio amianto)”, emanato con DPReg 25 maggio 2006 n. 160/Pres e modificato con 

DPReg 24 agosto 2010 n. 198/Pres, i contributi sono concessi fino ad un massimo dell’80% della 

spesa preventivata ammessa a finanziamento; 

considerato che, con nota Prot n. 0013464/P dd. 04.02.2022, l’Azienda Sanitaria Universitaria 

Giuliano Isontina ha presentato, ai sensi dell’art. 8, c.1 della L.R. 22/2001, un progetto di ricerca sulle 

malattie correlabili all'amianto - completo del relativo preventivo di spesa quantificato in complessivi € 

61.000,00 - denominato “Applicazione clinica delle nanoparticelle come veicolo dei miRNA per il 

trattamento dei tumori correlati all’asbesto”, il cui Responsabile Scientifico è il dott. Federico 

Ronchese, Dirigente Medico della  S.C. di Medicina del Lavoro di questa ASUGI; 

osservato che con Decreto n. 11611/GRFVG del 02.09.2022, la Direzione Centrale Salute 

Politiche Sociali e Disabilità della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, in base alle risorse 

finanziarie disponibili, ha ritenuto di concedere il finanziamento, disponendone la liquidazione 

all’ASUGI in via anticipata, di € 40.000,00 per la realizzazione del progetto, rinominato “Applicazione 

pre-clinica delle nanoparticelle come veicolo dei miRNA per il trattamento dei tumori correlati 

all'asbesto”; 

rilevato che detto finanziamento non copre integralmente l’80% delle spese preventivate per la 

realizzazione del progetto in argomento; 

preso atto che, conseguentemente, il Responsabile scientifico ha provveduto alla 

rimodulazione del budget, prevedendo una spesa complessiva di € 50.000,00, come rappresentato 

nel piano finanziario allegato al presente provvedimento;  



 
 

3 
 

precisato che le spese non coperte dal contributo regionale sono pari ad € 10.000,00 e 

saranno a carico dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina; 

evidenziato che, ai fini della rendicontazione del contributo concesso, è necessario 

ottemperare ai seguenti adempimenti: 

- trasmissione di una relazione conclusiva che dimostri esaustivamente la coerenza dell’attività 

svolta con il programma approvato, illustri gli obiettivi raggiunti, i documenti e quanto prodotto 

- rispetto del termine del 31.12.2024 quale scadenza per la presentazione della rendicontazione 

dell’intero progetto 

- restituzione, entro il termine predetto, delle eventuali eccedenze delle somme erogate rispetto 

a quelle utilizzate; 

ritenuto di approvare il progetto denominato “Applicazione pre-clinica delle nanoparticelle come 

veicolo dei miRNA per il trattamento dei tumori correlati all’asbesto” - il cui Responsabile Scientifico è 

il dott. Federico Ronchese, Dirigente Medico della S.C. di Medicina del Lavoro -, che, allegato al 

presente provvedimento, ne diviene parte integrante e del relativo piano finanziario, allegato 

anch’esso al presente atto, quale parte integrante; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Ricerca e Innovazione Clinico 

Assistenziale, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 

dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 

per quanto esposto in narrativa: 

 

1) di approvare il progetto denominato “Applicazione pre-clinica delle nanoparticelle come veicolo 

dei miRNA per il trattamento dei tumori correlati all’asbesto”  - il cui Responsabile Scientifico è 

il dott. Federico Ronchese, Dirigente Medico della  S.C. di Medicina del Lavoro - allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante; 



 
 

4 
 

2) di approvare l’allegato piano finanziario rimodulato, per una previsione di spesa complessiva 

per la realizzazione del progetto corrispondente all’importo di € 50.000,00; 

3) di prendere atto che la Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia con Decreto n. 11611/GRFVG del 02.09.2022, ha approvato 

l’anzidetto progetto e, nel contempo, ha disposto l’erogazione in via anticipata del contributo di 

€ 40.000,00 a favore dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina;  

4) di evidenziare che le spese sostenute per la realizzazione del progetto di cui trattasi non 

coperte dal contributo regionale - pari ad € 10.000,00 - saranno a carico dell’ASUGI; 

5) di precisare che il termine ultimo per la presentazione della rendicontazione 

all’Amministrazione regionale e per la restituzione delle eventuali eccedenze del contributo non 

spese, risulta fissato al 31.12.2024. 

La spesa conseguente al presente provvedimento - ammontante a presunti € 50.000,00 - farà 

carico al bilancio dell’Azienda Sanitaria Giuliano Isontina per gli Esercizi di competenza ai pertinenti 

conti di costo in relazione agli oneri sostenuti per la realizzazione del progetto, mentre il ricavo relativo 

al finanziamento concesso di € 40.000,00 viene imputato al conto n. 600.200.100.100.80 “Altri 

contributi da Regione (extra fondo) vincolati Sanità”. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del  
 Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott. Fabio Samani 

 
 



 Atto n. 844 del 29/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 29/09/2022 10:34:57
IMPRONTA: A93CAC4C2E506E6571ACC9BE648AE79F068DFBF47E96DC0BA2A31388311AF64A
          068DFBF47E96DC0BA2A31388311AF64A40C7C87D405F3BBF346C95D53D097690
          40C7C87D405F3BBF346C95D53D097690391DBA88DC156CF39B7D811A6D510EAE
          391DBA88DC156CF39B7D811A6D510EAE787E26BC46681432B84FAA4CE6C189E8

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 29/09/2022 11:40:21
IMPRONTA: A8E162AF80D98EC8E38CA0AC92BB7385325ED36C9F76C1EF9F6C72E137309CA6
          325ED36C9F76C1EF9F6C72E137309CA6EB412DF35F26988ABA5CD74D653DB37E
          EB412DF35F26988ABA5CD74D653DB37E7CE31E18CB68595A80EE6FA5432B976C
          7CE31E18CB68595A80EE6FA5432B976CBB353E5A3FE92BEC6693144819429524

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 29/09/2022 12:47:35
IMPRONTA: 9B10D16BCB418F83F3598A02A5046D531FB91C1BB4BA5D33B4907B5D4C826856
          1FB91C1BB4BA5D33B4907B5D4C82685631A59C1803B4C89DB02DE080E7942BEF
          31A59C1803B4C89DB02DE080E7942BEF2548EB44491EBDB106C3EADD84D65E43
          2548EB44491EBDB106C3EADD84D65E43BBFDB89491F7B8036329867965D1E449

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 29/09/2022 14:20:30
IMPRONTA: 570347559852D79C93F9FB1E7164CE7BC0D79E570BFA09417834C93599B0A3F3
          C0D79E570BFA09417834C93599B0A3F3A64ACF4400275B287E75018BCE7C3CC6
          A64ACF4400275B287E75018BCE7C3CC600CBF3DC0A4038D37B3B7F552365370D
          00CBF3DC0A4038D37B3B7F552365370DE162A5A412367E813632CC7AE8F4834D


